
О районном бюджете района Самар на 2022-2024 годы

Решение маслихата района Самар Восточно-Казахстанской области от 19 октября 2022 
года № 2-2
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 75
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат 
района Самар РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2022 - 2024 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 2 099 817,1 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 970 172,6 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 6 311,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 1 123 333,5 тысяч тенге;
      2) затраты – 2 099 817,1 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 55 861,0 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 78 081,0 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 22 220,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 125 035,0 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 125 035,0 
тысячи тенге, в том числе:
      поступление займов – 78 081,0 тысячи тенге;
      погашение займов – 22 220,0 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0, 0 тенге.
      2. Принять к исполнению на 2022 год нормативы распределения доходов в бюджет 
района по социальному налогу, индивидуальному подоходному налогу с доходов, 
облагаемых у источника выплаты, индивидуальному подоходному налогу с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты, корпоративному 
подоходному налогу с юридических лиц, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства и организаций нефтяного сектора в размере 100 
процентов.



      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты города районного значения, поселков,
сельских округов в сумме 177 102,0 тысячи тенге, в том числе:
      Аккалинский сельский округ - 19 797,0 тысячи тенге;
      Бастаушинский сельский округ – 16 750,0 тысячи тенге;
      Кулынжонский сельский округ – 24 878,0 тысяч тенге;
      Мариногорский сельский округ – 18 827,0 тысяч тенге;
      Миролюбовский сельский округ –18 165,0 тысяч тенге;
      Палатцынский сельский округ – 23 323,0 тысяч тенге;
      Самарский сельский округ- 35 231,0 тысяч тенге;
      Сарыбельский сельский округ – 20 131,0 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2022 год в сумме 
14 928,4 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения маслихата района Самар 
Восточно-Казахстанской области от 09.12.2022 № 7-3 (вводится в действие с 09.12.2022
).
      5. Настоящее решение вводится в действие с 19 октября 2022 года.
      Секретарь маслихата района Самар
Восточно-Казахстанской области Г. Шаймарданова

 
Приложение № 1 к решению 

Маслихата района Самар 
от 19 октября 2022 года № 2-2

Районный бюджет на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата района Самар 
Восточно-Казахстанской области от 09.12.2022  (вводится в действие с 09.12.2022№ 7-3
).
Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1.ДОХОДЫ 1 954 600,1

1
Налоговые 
поступления

842 287,6

01 Подоходный налог 536 883,6

1 Корпоративный 
подоходный налог

161 190,6

2
Индивидуальный 
подоходный налог

375 693,0

03 Социальный налог 286 553,0

1 Социальный налог 286 553,0



04 Hалоги  на  
собственность

11 000,0

1
Н а л о г  н а  
иммущество

11 000,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

5 351,0

2 Акцизы 1 620,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

3 731,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2 500,0

1 Государственная 
пошлина

2 500,0

2 Неналоговые 
поступления

6 311,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

281,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

271,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

10,0

03

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 

10,0



и х  
государственного 
бюджета

1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

10,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

20,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

20,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0



3 Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

1 106 001,50

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 106 001,50

2 Трансферты из 
областного бюджета

1 106 001,50

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 1 954 600,1

1

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

470 450,3

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

266 205,8

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

8 185,0

Услуги по 
обеспечению 



001

деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

7 052,0

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

7 052,0

005

Повышение 
эффективност
и 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

1 133,0

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

1 133,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

258 020,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

57 471,3

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

1 026,2

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

16 073,0

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

27 631,0

042

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
н а  11 548,5



государствен
ные услуги 
общего  
характера

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

1 192,6

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

45 136,0

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

45 136,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

155 413,5

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

155 413,5

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

204 244,5

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

6 360,8

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат

6 360,8



ельства и 
сельского 
хозяйства

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

486,4

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

5 310,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

564,4

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

133 367,3

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

7 592,1

011

За  счет  
трансфертов 
и з  352,4



республиканс
кого бюджета

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

6 570,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

669,7

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

125 775,2

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

4 424,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

116 636,2

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

4 715,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

56 981,5



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

9 072,5

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

548,5

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 986,0

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

5 904,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

634,0

022

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

90,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

90,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

47 819,0



015
За  счет  
средств 
местного 
бюджета

47 819,0

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

7 534,9

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

7 534,9

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

288,5

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

6 915,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

331,4

2 Оборона 229,9

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

229,9



122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

229,9

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

229,9

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

106,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

123,9

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

309 452,5

1 Социальное 
обеспечение

97 392,0

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

97 392,0

010

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

97 392,0

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

88 462,0



015
За  счет  
средств 
местного 
бюджета

8 930,0

2 Социальная 
помощь

195 500,5

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

195 500,5

004 Программа 
занятости

75 951,9

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

17 819,0

047

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
н а  
социальную 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2 807,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

43 436,0

100 Общественны
е работы

11 889,9

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  



006

образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

3 716,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

3 716,0

007
Оказание 
жилищной 
помощи

726,2

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

726,2

009

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

1 140,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 140,0

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

22 608,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

9 530,0



047

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
н а  
социальную 
помощь и 
социальное 
обеспечение

13 078,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

60 480,4

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

15 675,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

44 765,4

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

40,0

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  

2 500,0



программой 
реабилитации
инвалида

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

2 500,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

28 378,0

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

7 364,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

19 005,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

2 009,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

16 560,0

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

16 560,0

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 



018 доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

2 178,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

2 178,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
ж и з н и  
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

14 382,0

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

10 534,0

047

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
н а  
социальную 
помощь и 
социальное 
обеспечение

3 848,0

7
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

646 949,0

1 Жилищное 
хозяйство

82 600,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

82 600,0



033

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

1 000,0

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

1 000,0

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

81 600,0

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

81 600,0

2 Коммунально
е хозяйство

564 349,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

564 349,0

016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

65 030,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

65 030,0



058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

499 319,0

032

За  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

349 958,0

048

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
н а  
жилищно-ком
мунальное 
хозяйство

149 361,0

8

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

182 235,8

1
Деятельность 
в области 
культуры

76 886,5

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

76 886,5

009

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

76 886,5

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

17 711,0



049

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
на культуру, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

57 625,5

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

1 550,0

3
Информацион
н о е  
пространство

33 127,3

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

33 127,3

007

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

30 574,1

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

746,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

23 453,1

0 55

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног

6 375,0



о фонда 
Республики 
Казахстан

008

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

2 553,2

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

2 553,2

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

72 222,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

72 222,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

10 734,7

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

560,3

За  счет  
средств 



015 местного 
бюджета

4 323,4

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

5 206,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

645,0

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

2 131,8

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

156,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 663,8

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

312,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

59 355,5

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

59 355,5

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  



10
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

5 461,2

1
Сельское 
хозяйство

1 100,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 100,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

1 100,0

052

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
н а  
промышленно
с т ь ,  
архитектурну
ю ,  
градостроител
ь н у ю  и  
строительную
деятельность

1 100,0

6
Земельные 
отношения

4 361,2

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  

4 361,2



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

4 361,2

011

За  счет  
трансфертов 
и з  
республиканс
кого бюджета

221,7

028

За  счет  
трансфертов 
из областного
бюджета

3 883,0

055

За  счет  
гарантирован
н о г о  
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

256,5

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

147 767,0

1 Автомобильн
ый транспорт

147 767,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (

147 767,0



города  
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

57 767,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

57 767,0

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

90 000,0

053

За  счет  
субвенций из 
республиканс
кого бюджета 
на транспорт 
и 
коммуникаци
и

90 000,0

13 Прочие 14 928,4

9 Прочие 14 928,4

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

14 928,4

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

14 928,4

14 Обслуживани
е долга

24,0

1 Обслуживани
е долга

24,0



 459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

24,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате

24,0

15 Трансферты 177 102,0

1 Трансферты 177 102,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

177 102,0

038 Субвенции 177 102,0

041

Субвенции из 
районного (
города  
областного 
значения) 
бюджета

177 102,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

55 861,0

Бюджетные 
кредиты

78 081,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

78 081,0



9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

78 081,0

459

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

78 081,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

78 081,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

001

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

22 220,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

-

Приобретение
финансовых 
активов

-



Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

-

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-55 861,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

55 861,0

Поступление 
займов

78 081,0

7
Поступления 
займов

78 081,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

78 081,0

002 Договоры 
займа

78 081,0

Погашение 
займов

22 220,0

16 Погашение 
займов

22 220,0

1
Погашение 
займов

22 220,0

459

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

22 220,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

22 220,0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

22 220,0

Используемы
е остатки 



8 бюджетных 
средств

-

01
Остатки 
бюджетных 
средств

-

001

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

-

 
Приложение № 2 к решению 

маслихата района Самар 
от 19 октября 2022 года № 2-2

Районный бюджет на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1.ДОХОДЫ 1 511 435,6

1 Налоговые 
поступления

970148,6

01 Подоходный налог 613590,6

1 Корпоративный 
подоходный налог

161190,6

2 Индивидуальный 
подоходный налог

452400,0

03 Социальный налог 337707,0

1 Социальный налог 337707,0

04 Hалоги  на  
собственность

11000,0

1 Н а л о г  н а  
иммущество

11000,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

5351,0

2 Акцизы 1620,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

3731,0

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 



08 документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2500,0

1 Государственная 
пошлина

2500,0

2 Неналоговые 
поступления

6311,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

281,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

271,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

10,0

03

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

10,0

1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

10,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из



04
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

20,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

20,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

534976,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

534976,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

534976,0



Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

  Подпрограмма

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 1 511 435,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

687 071,7

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

247 914,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

8 185,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

7 052,0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

1 133,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

239 729,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39 179,5

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

45 136,0



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

155 413,5

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

439 157,7

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

5 310,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

5 310,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

95 810,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

6 570,0



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

89 240,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

331 122,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

5 904,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

325 218,7

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

6 915,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

6 915,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

103 196,4

1 Социальное 
обеспечение

7 730,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

7 730,0

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

7 730,0

2 Социальная 
помощь

93 288,4

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

93 288,4

004 Программа 
занятости

24 592,8

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 1 016,0



культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

007
Оказание 
жилищной 
помощи

226,2

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

550,0

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

22 608,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

28 754,4

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 

6 348,0



реабилитации 
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

9 193,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

2 178,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

2 178,0

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2 178,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

251 991,0

1 Жилищное 
хозяйство

82 600,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

82 600,0

011

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 81 600,0



категорий 
граждан

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

1 000,0

2 Коммунальное 
хозяйство

169 391,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

169 391,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

20 030,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

149 361,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

146 396,1

1
Деятельность в 
области  
культуры

57 625,5

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

57 625,5



009 Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

57 625,5

3 Информационно
е пространство

24 209,1

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

24 209,1

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

23 453,1

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

756,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

64 561,5

819

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

64 561,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

5 206,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 59 355,5



нижестоящим 
бюджетам

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

4 983,0

1 Сельское 
хозяйство

1 100,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 100,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

1 100,0

6 Земельные 
отношения

3 883,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

3 883,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 

3 883,0



областного 
значения)

12
Транспорт и 
коммуникации

132 767,0

1
Автомобильный 
транспорт

132 767,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

132 767,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

90 000,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

42 767,0

13 Прочие 7 928,4

9 Прочие 7 928,4

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 928,4

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

7 928,4

14 Обслуживание 
долга

0,0

1
Обслуживание 
долга

0,0

15 Трансферты 177 102,0



1 Трансферты 177 102,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

177 102,0

038 Субвенции 177 102,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

55 861,0

Бюджетные 
кредиты

78 081,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

78 081,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

78 081,0

459

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

78 081,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

78 081,0



Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

22 220,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-55 861,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

55 861,0

Поступление 
займов

78 081,0

7 Поступления 
займов

78 081,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

78 081,0

2 Договоры займа 78 081,0

Погашение 
займов

22 220,0

16 Погашение 
займов

22 220,0



1 Погашение 
займов

22 220,0

459

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

22 220,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

22 220,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 
Приложение № 3 к решению 

маслихата района Самар 
от 19 октября 2022 года № 2-2

Районный бюджет на 2024 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1.ДОХОДЫ 1 511 435,6

1 Налоговые 
поступления

970148,6

01 Подоходный налог 613590,6

1
Корпоративный 
подоходный налог

161190,6

2 Индивидуальный 
подоходный налог

452400,0

03 Социальный налог 337707,0

1 Социальный налог 337707,0

04 Hалоги  на  
собственность

11000,0

1 Налог на имущество 11000,0



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

5351,0

2 Акцизы 1620,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

3731,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2500,0

1 Государственная 
пошлина

2500,0

2 Неналоговые 
поступления

6311,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

281,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

271,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

10,0

03

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

10,0



1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

10,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

20,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

20,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

534976,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

534976,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

534976,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 1 511 435,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

687 071,7

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

247 914,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

8 185,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

7 052,0

Повышение 
эффективности 



005 деятельности 
депутатов 
маслихатов

1 133,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

239 729,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39 179,5

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

45 136,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

155 413,5

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

439 157,7

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

5 310,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

5 310,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

95 810,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

6 570,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

89 240,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

331 122,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

5 904,0



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

325 218,7

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

6 915,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

6 915,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

103 196,4

1 Социальное 
обеспечение

7 730,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

7 730,0

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

7 730,0

2 Социальная 
помощь

93 288,4

Отдел занятости
, социальных 



801

программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

93 288,4

004 Программа 
занятости

24 592,8

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

1 016,0

007
Оказание 
жилищной 
помощи

226,2

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

550,0

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

22 608,0

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

28 754,4

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

6 348,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

9 193,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

2 178,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

2 178,0

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2 178,0



07 Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

251 991,0

1 Жилищное 
хозяйство

82 600,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

82 600,0

011

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

81 600,0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

1 000,0

2
Коммунальное 
хозяйство

169 391,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

169 391,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

20 030,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения 149 361,0



в сельских 
населенных 
пунктах

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

146 396,1

1
Деятельность в 
области  
культуры

57 625,5

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

57 625,5

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

57 625,5

3 Информационно
е пространство

24 209,1

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

24 209,1

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

23 453,1

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

756,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

64 561,5

Услуги по 
реализации 



819

государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

64 561,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

5 206,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

59 355,5

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

4 983,0

1
Сельское 
хозяйство

1 100,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 100,0



010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

1 100,0

6 Земельные 
отношения

3 883,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

3 883,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

3 883,0

12 Транспорт и 
коммуникации

132 767,0

1 Автомобильный 
транспорт

132 767,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

132 767,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

90 000,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного

42 767,0



значения и улиц 
населенных 
пунктов

13 Прочие 7 928,4

9 Прочие 7 928,4

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 928,4

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

7 928,4

14
Обслуживание 
долга

0,0

1 Обслуживание 
долга

0,0

15 Трансферты 177 102,0

1 Трансферты 177 102,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

177 102,0

038 Субвенции 177 102,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

55 861,0

Бюджетные 
кредиты

78 081,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

78 081,0

Прочие услуги в
области  



9

сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

78 081,0

459

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

78 081,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

78 081,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

22 220,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

22 220,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-55 861,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

55 861,0

Поступление 
займов

78 081,0

7
Поступления 
займов

78 081,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

78 081,0

2 Договоры займа 78 081,0

Погашение 
займов

22 220,0

16
Погашение 
займов

22 220,0

1
Погашение 
займов

22 220,0

459

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

22 220,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

22 220,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан




